
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, 

МЕБЕЛЬЮ И ПРЕДМЕТАМИ 
ДЛИТЕЛЬНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

КЛИЕНТОВ УЧРЕЖДЕНИЙ 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 

НАСЕЛЕНИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ 
ОБЛАСТИ (с изменениями на: 

07.10.2014) 
  

ГУБЕРНАТОР ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 28 сентября 2009 года N 803  

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ, МЕБЕЛЬЮ И 

ПРЕДМЕТАМИ ДЛИТЕЛЬНОГО 
ПОЛЬЗОВАНИЯ КЛИЕНТОВ УЧРЕЖДЕНИЙ 

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(в ред. постановлений Губернатора Владимирской области от 16.02.2011 N 116, от 

17.05.2011 N 469, от 21.11.2011 N 1293, от 30.01.2012 N 83, от 03.09.2012 N 

994, постановлений администрации Владимирской области от 29.09.2014 N 1010, от 

07.10.2014 N 1044) 

В соответствии с постановлением Губернатора Владимирской области от 18.02.2008 N 117 

"О государственных стандартах социального обслуживания населения во Владимирской 

области"  

 

постановляю: 

 

http://docs.cntd.ru/document/965014781
http://docs.cntd.ru/document/424034956
http://docs.cntd.ru/document/424034956
http://docs.cntd.ru/document/965017756
http://docs.cntd.ru/document/965018123
http://docs.cntd.ru/document/965018123
http://docs.cntd.ru/document/422455088
http://docs.cntd.ru/document/422455054
http://docs.cntd.ru/document/422455054
http://docs.cntd.ru/document/965009437
http://docs.cntd.ru/document/965009437
http://docs.cntd.ru/document/965009437


1. Утвердить нормы обеспечения одеждой, обувью клиентов учреждений социального 

обслуживания населения Владимирской области (приложение N 1) и нормы обеспечения 

мебелью и предметами длительного пользования клиентов учреждений социального 

обслуживания населения Владимирской области (приложение N 3). 

 

(в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 30.01.2012 N 

83, постановлений администрации Владимирской области от 29.09.2014 N 1010, от 

07.10.2014 N 1044) 

 

2. Признать утратившим силу пункт 2 постановления Губернатора Владимирской области от 

18.11.2004 N 610 "Об утверждении Порядка и условий предоставления стационарного 

социального обслуживания гражданам пожилого возраста и инвалидам во Владимирской 

области, государственных стандартов обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем и 

продуктами питания в учреждениях социального обслуживания населения Владимирской 

области". 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Губернатора области по социальной политике. 

 

(п. 3 в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 03.09.2012 N 994) 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2010 года и подлежит 

официальному опубликованию. 

Губернатор 

Владимирской области 

Н.В.ВИНОГРАДОВ 

Приложение N 1. НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ КЛИЕНТОВ 
УЧРЕЖДЕНИЙ СОЦИАЛЬНОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Приложение N 1 

к постановлению 

Губернатора 

Владимирской области 

от 28.09.2009 N 803 

 

(в ред. постановлений Губернатора Владимирской области 

от 16.02.2011 N 116, от 17.05.2011 N 469, 

http://docs.cntd.ru/document/965017756
http://docs.cntd.ru/document/965017756
http://docs.cntd.ru/document/422455088
http://docs.cntd.ru/document/422455054
http://docs.cntd.ru/document/422455054
http://docs.cntd.ru/document/965006683
http://docs.cntd.ru/document/965006683
http://docs.cntd.ru/document/965006683
http://docs.cntd.ru/document/965006683
http://docs.cntd.ru/document/965006683
http://docs.cntd.ru/document/965006683
http://docs.cntd.ru/document/965018123
http://docs.cntd.ru/document/965014781
http://docs.cntd.ru/document/424034956


от 21.11.2011 N 1293, от 03.09.2012 N 994, 

постановления администрации Владимирской области 

от 07.10.2014 N 1044) 

Таблица 1 

(в ред. постановлений Губернатора Владимирской области 

от 16.02.2011 N 116, от 17.05.2011 N 469) 

 

 

(на 1 человека) 
              

N

 

п

/

п 

Наимен

ование 

Дома-интернаты для 

престарелых и инвалидов 

общего типа, отделения 

общего типа при 

стационарных 

учреждениях, 

специальные дома-

интернаты, 

геронтологические 

центры, отделения 

временного проживания 

(пребывания) центров 

социального 

обслуживания населения 

Психоневрологические 

интернаты, отделения 

инвалидов молодого 

возраста в детском доме-

интернате для умственно 

отсталых детей, 

психоневрологические и 

геронтопсихиатрические 

отделения стационарных 

учреждений 

Отделения милосердия 

стационарных 

учреждений 

  мужчины женщины мужчины женщины мужчины женщины 

  ко

л-

во

, 

ш

ту

к 

срок 

носк

и 

(слу

жбы)

, лет 

ко

л-

во

, 

ш

ту

к 

срок 

носк

и 

(слу

жбы)

, лет 

ко

л-

во

, 

ш

ту

к 

срок 

носк

и 

(слу

жбы)

, лет 

ко

л-

во

, 

ш

ту

к 

срок 

носк

и 

(слу

жбы)

, лет 

ко

л-

во

, 

ш

ту

к 

срок 

носк

и 

(слу

жбы)

, лет 

ко

л-

во

, 

ш

ту

к 

срок 

носк

и 

(слу

жбы)

, лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Верхняя пальтовая группа 

 пальто 

или 

куртка 

зимние 

1 5 1 5 1 4 1 4 1 5 1 5 

 пальто 

(плащ, 

куртка) 

демисез

онное 

1 5 1 5 1 4 1 4 1 5 1 5 

2. Верхняя костюмно-платьевая группа 

 костюм

-двойка 

1 3   1 3   1 3   

http://docs.cntd.ru/document/965018123
http://docs.cntd.ru/document/422455054


полуше

рстяной 

 сорочка 

(верхня

я 

рубашк

а) х/б 

или 

смесово

й ткани 

3 1   3 1   3 1   

 брюки 

полуше

рстяные 

1 2   1 2   1 1   

 брюки 

(х/б или 

джинсо

вая 

ткань) 

1 3 1 3 1 2 1 2     

 джемпе

р 

(свитер, 

кофта) 

шерстя

ной 

1 3 1 4 1 3 1 3 1 3 1 3 

 спортив

ный 

костюм 

1 3 1 4 1 2 1 3 1 2 1 2 

 платье 

полуше

рстяное 

  1 3   1 3     

 платье, 

юбка и 

блузка 

х/б (в 

компле

кте) 

  2 2   3 2     

 халат 

(байков

ый) 

домашн

ий 

  1 2   1 2   1 1 

 ремень 

брючны

й 

1 6       1 6   



(подтяж

ки) 

 рейтузы 

шерстя

ные 

(п/ш) 

  1 2   1 2   1 1 

 футбол

ки 

2 1 2 1 2 1 2 1     

3. Белье 

 трусы 4 1 4 1 4 1 4 1 6 1 6 1 

 майка 2 1 1 1 3 1 2 1 4 1 2 1 

 бюстгал

ьтер х/б 

  2 1   3 1   2 1 

 пижама 

ночная 

(сорочк

а 

ночная) 

2 1 2 1 2 1 2 1 3 1 4 1 

 гарниту

рное 

белье с 

начесом 

        2 1   

 носовы

е 

платки 

4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 

4. Носочные изделия 

 носки 

полуше

рстяные 

3 1 2 1 3 1 2 1 4 1 3 1 

 носки 

х/б или 

смесов

ые 

5 1 3 1 5 1 3 1 6 1 4 1 

 колготк

и х/б 

или 

синтети

ческие 

  2 1   3 1   2 1 

5. Головные уборы и галантерейные изделия 

 головно

й убор 

зимний 

(шапка, 

платок 

п/ш) 

1 2 1 1 1 2 1 1 1 2 1 1 



 головно

й убор 

летний 

1 2   1 1   1 2   

 платок 

головно

й х/б 

  2 1   2 1   2 1 

 шарф 

п/ш 

1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 

 перчатк

и 

(варежк

и) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

6. Обувь 

 обувь 

зимняя 

(утепле

нная) 

1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 

 обувь 

летняя 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

 обувь 

спортив

ная 

1 2 1 2 1 2 1 2     

 обувь 

комнат

ная 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 обувь 

резинов

ая 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

7. Постельные принадлежности 

 

Утратил силу с 1 января 2015 года. - Постановление администрации Владимирской области от 

07.10.2014 N 1044 

 

Примечания: 

 

1. Допускается уменьшение сроков носки (службы) для лиц, находящихся на постоянном 

постельном режиме, а также граждан, у которых в силу физического и психического 

состояния одежда, белье, обувь изнашиваются до истечения срока износа. Данное решение 

оформляется приказом по учреждению с приложением акта комиссии (в составе не менее 5 

чел., в т.ч. директор, бухгалтер, сестра-хозяйка, медицинский работник, санитарка). 

Приобретение одежды, обуви осуществляется в пределах средств, выделяемых 

учреждению на указанные цели. 

 

2. Рабочей одеждой обеспечиваются проживающие, участвующие в трудовых процессах и 

имеющие заключение врача о возможности трудиться. 

http://docs.cntd.ru/document/422455054
http://docs.cntd.ru/document/422455054


 

3. Обеспечение одеждой, обувью инвалидов отделения молодого возраста в детском доме-

интернате для умственно отсталых детей осуществляется согласно нормам обеспечения 

одеждой, обувью клиентов психоневрологических учреждений. 

 

(примечания в ред. постановления администрации Владимирской области от 07.10.2014 N 

1044) 

Таблица 2. 

Таблица 2 

 

(на 1 воспитанника) 
                  

N

 

п

/

п 

На

им

ен

ова

ни

е 

Дом-интернат для умственно отсталых детей 

  Дети от 4 до 6 лет (дошкольники) Дети старше 6 лет (школьники) 

  девочки мальчик

и 

отделение 

милосердия 

девочки мальчик

и 

отделение 

милосердия 

    девочки мальчик

и 

  девочки мальчик

и 

  ко

ли

че

ст

во

, 

ш

т. 

ср

о

к 

н

ос

к

и 

(с

л

у

ж

б

ы

), 

ле

т 

ко

ли

че

ст

во

, 

ш

т. 

ср

о

к 

н

ос

к

и 

(с

л

у

ж

б

ы

), 

ле

т 

ко

ли

че

ст

во

, 

ш

т. 

ср

о

к 

н

ос

к

и 

(с

л

у

ж

б

ы

), 

ле

т 

ко

ли

че

ст

во

, 

ш

т. 

ср

о

к 

н

ос

к

и 

(с

л

у

ж

б

ы

), 

ле

т 

ко

ли

че

ст

во

, 

ш

т. 

ср

о

к 

н

ос

к

и 

(с

л

у

ж

б

ы

), 

ле

т 

ко

ли

че

ст

во

, 

ш

т. 

ср

о

к 

н

ос

к

и 

(с

л

у

ж

б

ы

), 

ле

т 

ко

ли

че

ст

во

, 

ш

т. 

ср

о

к 

н

ос

к

и 

(с

л

у

ж

б

ы

), 

ле

т 

ко

ли

че

ст

во

, 

ш

т. 

ср

о

к 

н

ос

к

и 

(с

л

у

ж

б

ы

), 

ле

т 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0 

11 1

2 

13 1

4 

15 1

6 

17 1

8 

1. Обмундирование 

http://docs.cntd.ru/document/422455054
http://docs.cntd.ru/document/422455054


 Зи

мн

яя 

вер

хн

яя 

оде

жд

а 

(па

льт

о, 

иск

усс

тве

нн

ая 

шу

ба, 

ку

ртк

а) 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

 Па

льт

о 

де

ми

сез

он

но

е 

(ку

ртк

а) 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

 Ко

ст

юм 

ше

рст

ян

ой 

для 

шк

ол

ы 

для 

          1 2   1 2 



ма

льч

ика 

(бр

юк

и, 

дж

ем

пе

р) 

 Ко

ст

юм 

ше

рст

ян

ой 

для 

шк

ол

ы 

для 

дев

оч

ки 

(ю

бка

, 

дж

ем

пе

р) 

        1 2   1 2   

 Ру

ба

шк

а 

шк

оль

ная 

х/б 

для 

ма

льч

ика 

          2 1   2 1 

 Фо

рм

        2 2 2 2 2 2 2 2 



а и 

об

увь 

сп

орт

ив

ны

е 

(ко

мп

лек

тов

) 

 Ко

ст

юм

ы 

лет

ни

й и 

ше

рст

ян

ой 

для 

ма

льч

ика 

(ко

мп

лек

тов

) 

  4 2   4 2   2 2   2 2 

 Пл

ать

е 

(ю

бка

, 

бл

узк

а) 

4 2   4 2   4 2   4 2   

 Ха

лат 

до

ма

2 1   2 1   2 1   2 1   



шн

ий 

для 

дев

оч

ки 

 Ру

ба

шк

а 

для 

ма

льч

ика 

(во

до

лаз

ка) 

  4 1   4 1   4 1   4 1 

 Ко

ст

юм 

ше

рст

ян

ой 

(пр

азд

ни

чн

ый

) 

для 

ма

льч

ика 

  1 1   1 1   1 2   1 2 

 Ко

ст

юм 

лет

ни

й 

(пр

азд

ни

чн

ый

  1 1   1 1   1 2   1 2 



) 

для 

ма

льч

ика 

 Св

ите

р 

(д

же

мп

ер, 

ко

фт

а) 

ше

рст

ян

ой 

1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 2 1 2 1 

 Пл

ать

е 

ше

рст

ян

ое 

(пр

азд

ни

чн

ое) 

1 1   1 1   1 2   1 2   

 Пл

ать

е 

лет

нее 

(пр

азд

ни

чн

ое) 

1 2   1 2   1 2   1 2   

 Ре

йт

уз

ы 

2 1   2 1   2 1   2 1   



для 

дев

оч

ки 

 Го

лов

но

й 

уб

ор 

лет

ни

й 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 Го

лов

но

й 

уб

ор 

зи

мн

ий 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

 Пл

ато

к 

но

сов

ой 

8 1 8 1 8 1 8 1 8 1 8 1 8 1 8 1 

 Ре

ме

нь 

бр

юч

ны

й 

(по

дтя

жк

и) 

  1 2   1 2   1 1   1 1 

 Ша

рф 

п/

ш 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

 Пе

рча

2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 



тки 

(ва

ре

жк

и) 

 Бю

стг

аль

тер 

        4 1   4 1   

 Тр

ик

о 

для 

дев

оч

ки 

5 1   5 1   5 1   5 1   

 Тр

ус

ы 

сп

орт

ив

ны

е 

3 1 3 1     2 1 2 1     

 Ш

орт

ы 

2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 

 Ма

йка 

3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 

 Фу

тбо

лка 

2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 

 Но

ски

, 

гол

ьф

ы 

х/б 

(па

р) 

6 1 6 1 6 1 6 1 10 1 10 1 10 1 10 1 

 Бо

ти

нк

и 

3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 



(ту

фл

и, 

сан

дал

ии, 

кр

осс

овк

и), 

па

р 

 Та

по

чк

и 

до

ма

шн

ие, 

па

р 

2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 

 Ут

еп

ле

нн

ая 

об

увь 

(са

пог

и, 

бот

ин

ки, 

вал

енк

и), 

па

р 

2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 

 Са

пог

и 

рез

ин

ов

1 2 1 2     1 2 1 2     



ые, 

па

р 

 Ко

ст

юм 

лы

жн

ый 

1 2 1 2     1 2 1 2     

 Ша

пка 

сп

орт

ив

ная 

1 2 1 2     1 2 1 2     

 Со

ро

чка 

но

чн

ая, 

пи

жа

ма 

3 1 3 1 3 1 3 1 2 1 2 1 2 1 2 1 

 Ко

лго

тки 

10 1 10 1 10 1 10 1 10 1 10 1 10 1 10 1 

 Пе

ред

ни

к, 

наг

ру

дн

ик 

2 1 2 1 2 1 2 1   2 1   2 1 

 Пе

соч

ни

к, 

ку

па

ль

ни

к, 

пл

2 1 2 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 



авк

и 

 Ша

по

чка 

рез

ин

ова

я 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

 Ра

бо

чая 

оде

жд

а 

(ко

мп

л.) 

        1 2 1 2     

 По

рт

фе

ль, 

су

мк

а 

        2 2 2 2     

 Че

мо

да

н 

(р

юк

зак

) 

1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 

2. Мягкий инвентарь 

Утратил силу с 1 января 2015 года. - Постановление администрации Владимирской области от 

07.10.2014 N 1044 

 

Примечания: 

 

1. Одеждой для обучающихся обеспечиваются воспитанники, имеющие рекомендации 

(заключения) областной медико-психолого-педагогической комиссии о возможности их 

обучения. 

 

2. Допускается приказом по учреждению по согласованию с учредителем производить 

отдельные изменения в перечнях одежды, обуви в пределах финансовых средств, 

http://docs.cntd.ru/document/422455054
http://docs.cntd.ru/document/422455054


выделяемых учреждению на указанные цели, с учетом возраста, состояния здоровья 

проживающего и его способности к самообслуживанию. 

 

(примечания в ред. постановления администрации Владимирской области от 07.10.2014 N 

1044) 

Таблица 3. 

Таблица 3 

 

(на 1 воспитанника) 

 
      

N 

п/п 

Наименование Специализированные учреждения для 

несовершеннолетних, нуждающихся в 

социальной реабилитации 

  Дети от 3 до 6 лет Дети старше 6 лет 

  кол-

во, 

шт. 

срок носки 

(службы), 

лет 

кол-во, 

шт. 

срок носки 

(службы), 

лет 

1 2 3 4 5 6 

1. Обмундирование     

 Зимняя верхняя одежда (пальто, 

искусственная шуба, куртка) 

1 2 1 2 

 Пальто демисезонное (куртка) 1 2 1 2 

 Костюм шерстяной для школы для 

мальчика (брюки, джемпер) 

- - 1 2 

 Костюм шерстяной для школы для 

девочки (юбка, джемпер) 

- - 1 2 

 Рубашка школьная х/б для мальчика - - 2 1 

 Форма и обувь спортивные 

(комплектов) 

- - 2 2 

 Костюмы летний и шерстяной для 

мальчика (комплектов) 

4 2 2 2 

 Платье (юбка, блузка) 4 2 4 2 

 Халат домашний для девочки 2 1 2 1 

 Рубашка для мальчика (водолазка) 4 1 4 1 

 Костюм шерстяной (праздничный) для 

мальчика 

1 1 1 2 

 Костюм летний (праздничный) для 

мальчика 

1 1 1 2 

 Свитер (джемпер, кофта) шерстяной 1 1 2 1 

 Платье шерстяное (праздничное) 1 1 1 2 

 Платье летнее (праздничное) 1 2 1 2 

 Рейтузы для девочки 2 1 2 1 

http://docs.cntd.ru/document/422455054
http://docs.cntd.ru/document/422455054


 Головной убор летний 1 1 1 1 

 Головной убор зимний 1 2 1 2 

 Платок носовой 8 1 8 1 

 Ремень брючный для мальчика 

(подтяжки) 

1 2 1 1 

 Шарф п/ш 1 2 1 2 

 Перчатки (варежки) 2 1 2 1 

 Бюстгальтер - - 4 1 

 Трико для девочки 5 1 5 1 

 Трусы спортивные 3 1 2 1 

 Шорты 2 1 2 1 

 Майка 3 1 3 1 

 Футболка 2 1 2 1 

 Носки, гольфы х/б (пар) 6 1 10 1 

 Ботинки (туфли, сандалии, кроссовки), 

пар 

3 1 3 1 

 Тапочки домашние, пар 2 1 2 1 

 Утепленная обувь (сапоги, ботинки, 

валенки), пар 

2 1 2 1 

 Сапоги резиновые, пар 1 2 1 2 

 Костюм лыжный 1 2 1 2 

 Шапка спортивная 1 2 1 2 

 Сорочка ночная, пижама 3 1 2 1 

 Колготки 10 1 10 1 

 Передник, нагрудник 2 1 - - 

 Песочник, купальник, плавки 2 1 1 1 

 Шапочка резиновая 1 2 1 2 

 Рабочая одежда (компл.) - - 1 2 

 Портфель, сумка - - 2 2 

 Чемодан (рюкзак) 1 5 1 5 

2. Утратил силу с 1 января 2015 года. - Постановление администрации Владимирской области 

от 07.10.2014 N 1044 

 

 

Примечание. Допускается производить отдельные изменения в перечнях одежды, обуви в 

пределах финансовых средств, выделяемых на эти цели, с учетом возраста, состояния 

здоровья проживающего и его способности к самообслуживанию. 

 

Обеспечение воспитанников верхней одеждой, головными уборами, утепленной обувью 

осуществляется с учетом сезонной потребности. 

 

(примечание в ред. постановления администрации Владимирской области от 07.10.2014 N 

1044) 

Таблица 4 

http://docs.cntd.ru/document/422455054
http://docs.cntd.ru/document/422455054
http://docs.cntd.ru/document/422455054
http://docs.cntd.ru/document/422455054


(в ред. постановления Губернатора Владимирской области 

от 21.11.2011 N 1293) 

 

(на 1 человека) 
              

N 

п

/

п 

Наимен

ование 

Учреждения (отделения) 

социального 

обслуживания лиц без 

определенного места 

жительства и занятий со 

стационарным 

пребыванием 

Учреждения (отделения) 

социального 

обслуживания лиц без 

определенного места 

жительства и занятий с 

ночным пребыванием 

Социально

-

оздоровит

ельные 

центры 

Учрежден

ия 

(отделения

) помощи 

женщинам

, 

оказавшим

ся в 

трудной 

жизненной 

ситуации 

  мужчины женщины мужчины женщины   

  ко

л-

во

, 

ш

т. 

срок 

носк

и 

(слу

жбы)

, лет 

ко

л-

во

, 

ш

т. 

срок 

носк

и 

(слу

жбы)

, лет 

ко

л-

во

, 

ш

т. 

срок 

носк

и 

(слу

жбы)

, лет 

ко

л-

во

, 

ш

т. 

срок 

носк

и 

(слу

жбы)

, лет 

ко

л-

во

, 

ш

т. 

срок 

носк

и 

(слу

жбы)

, лет 

ко

л-

во

, 

ш

т. 

срок 

носк

и 

(слу

жбы)

, лет 

1. Верхняя пальтовая группа 

 пальто 

или 

куртка 

зимние 

1 2 1 2         

 пальто 

(плащ, 

куртка) 

демисез

онное 

1 1 1 1         

2. Верхняя костюмно-платьевая группа 

 сорочка 

(верхняя 

рубашка

) 

1 0,5 - -         

 брюки 

х/б (в 

т.ч. 

джинсы) 

1 0,5 1 1         

 джемпе

р 

(свитер, 

1 2 1 2         



кофта) 

шерстян

ой 

 спортив

ный 

костюм 

1 1 1 1         

 халат 

(байков

ый) 

домашн

ий 

  1 2   1 2     

 халат 

х/б 

  1 1   1 1     

 футболк

и 

2 0,5 2 0,5         

3. Белье 

 трусы 2 0,5 2 0,5 2 0,5 2 0,5     

 майка 2 0,5 1 0,5 2 0,5 1 0,5     

 пижама 

ночная 

(сорочка 

ночная) 

  1 0,5   1 0,5     

 пижама 

х/б 

1 1   1 1       

 пижама 

байкова

я 

1 2   1 2       

4. Носочные изделия 

 носки 

полуше

рстяные 

1 0,5 1 0,5 1 0,5 1 0,5     

 носки 

х/б или 

смесовы

е 

2 0,5 2 0,5 2 0,5 2 0,5     

5. Головные уборы и галантерейные изделия 

 головно

й убор 

зимний 

(шапка, 

платок 

п/ш) 

1 1 1 1         

 перчатк

и 

1 0,5 1 0,5         



(варежк

и) 

6. Обувь 

 обувь 

зимняя 

(утеплен

ная) 

1 1 1 1         

 обувь 

летняя 

1 1 1 1         

 обувь 

комнатн

ая 

1 1 1 1 1 1 1 1     

7. Постельные принадлежности 

Утратил силу с 1 января 2015 года. - Постановление администрации Владимирской области от 

07.10.2014 N 1044 

 

Приложение N 2. НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ПРОДУКТАМИ ПИТАНИЯ КЛИЕНТОВ 

УЧРЕЖДЕНИЙ СОЦИАЛЬНОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Приложение N 2 

к постановлению 

Губернатора 

Владимирской области 

от 28.09.2009 N 803 

 

Утратило силу с 1 января 2015 года. - Постановление администрации Владимирской 

области от 29.09.2014 N 1010. 

 

 

Приложение N 3. НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
МЕБЕЛЬЮ И ПРЕДМЕТАМИ ДЛИТЕЛЬНОГО 
ПОЛЬЗОВАНИЯ КЛИЕНТОВ УЧРЕЖДЕНИЙ 

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

http://docs.cntd.ru/document/422455054
http://docs.cntd.ru/document/422455054
http://docs.cntd.ru/document/422455088
http://docs.cntd.ru/document/422455088


Приложение N 3 

к постановлению 

Губернатора 

Владимирской области 

от 28.09.2009 N 803 

 

(введены постановлением Губернатора Владимирской области 

от 30.01.2012 N 83) 

Таблица 1. Нормы обеспечения мебелью и 
предметами длительного пользования клиентов 

стационарных учреждений (отделений) 
социального обслуживания граждан пожилого 

возраста и инвалидов (в жилых комнатах) 

Таблица 1 
    

N 

п/п 

Наименование мебели Количество 

(штук) 

На физический 

показатель 

1 2 3 4 

1. Шкаф для одежды и белья (при наличии 

встроенного шкафа исключается) 

1 на комнату 

2. Стол обеденный 1 на комнату 

3. Стул (или банкетка, кресло) 1 на 1 клиента 

4. Тумбочка прикроватная 1 на кровать 

5. Светильник потолочный 1 на комнату (по 

нормативу 

освещения) 

6. Радиоприемник (репродуктор) 1 на комнату 

7. Зеркало 1 на комнату 

8. Шторы 1 комплект на окно 

9. Контейнер для мусора (мусорное ведро) 1 на комнату 

10. Кровать с полужестким матрацем (или по 

показаниям - функциональная, ортопедическая, с 

вкладными боковыми защитными ограждениями) 

1 на 1 клиента 

11. Стол для инвалида на кресле-коляске 1 на комнату, по 

необходимости 

12. Стол надкроватный подкатной 1 по необходимости 

13. Скамеечка для ног 1 по необходимости 

14. Ширма передвижная 1 по необходимости 

 

Таблица 2 

http://docs.cntd.ru/document/965017756


Нормы обеспечения мебелью и оборудованием 
специализированных учреждений для 

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 
реабилитации 

 

(на жилую комнату) 
      

N 

п/п 

Наименование Специализированные учреждения для 

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 

реабилитации 

  Дети от 3 до 6 лет Дети старше 6 лет 

  кол-во, шт. срок 

службы 

(лет) 

кол-во, шт. срок службы 

(лет) 

1 2 3 4 5 6 

1. Мебель 

1. Кровать 1 на 

клиента 

от 5 до 7 1 на 

клиента 

от 5 до 7 

2. Тумбочка (прикроватная)   1 на 

клиента 

от 5 до 7 

3. Стол (при наличии 

достаточного места) 

  1 от 5 до 7 

4. Стул (при наличии стола)   1 на 

клиента 

от 5 до 7 

5. Шкаф для повседневной 

одежды и обуви 

(пристроенный или 

встроенный) 

  1 от 5 до 7 

2. Предметы длительного пользования 

5. Шторы на окна 1 комплект на окно 

 


